

BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI
Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018
(Đợt 1: Từ ngày 03/6 đến ngày 30/6/2018)

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 09/5/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả triển khai đợt 1 Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch số 49-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 09/5/2018 về tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018¹. Thành lập Ban Chỉ đạo chiến dịch và phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo; xây dựng bảng mẫu phụ lục số liệu gửi các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; tổng hợp chỉ tiêu các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đăng ký thực hiện trong chiến dịch; tổng hợp nhu cầu tình nguyện của các tỉnh, thành phố. Đồng thời, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, phân công các ban, đơn vị Trung ương Đoàn tham gia phụ trách, phối hợp, hướng dẫn các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung của Chiến dịch; phân công các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai các hoạt động trên các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch; định kỳ 02 tuần/lần tổ chức giao ban, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch, giải quyết đề xuất, kiến nghị của các ban, đơn vị; ban hành bổ sung các văn bản giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, định hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, đã có 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch, trong đó có 57 tỉnh, thành đoàn xây dựng và ban hành Kế hoạch theo

¹ Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức thành công Lễ ra quân cấp Trung ương Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018 tại thị xã Tân An, tỉnh Long An. Tham dự buổi lễ có đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban dân vận Trung ương. Tại Lễ ra quân, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã dành tặng 09 công trình "Trường đẹp cho em" tại 9 điểm trường vùng sâu, vùng xa khó khăn tổng trị giá 10 tỷ 369 triệu đồng; tặng 50 bể bơi di động, sân chơi, điểm tập thể thao cho thanh thiếu nhi 13 tỉnh cụm Đồng Bằng Sông Tiền, Đồng bằng Sông Hậu và một số tỉnh, thành phố tổng trị giá 2 tỷ 300 triệu đồng; tặng 20 máy lọc nước RO cho 10 trường Tiểu học tỉnh Long An (mỗi trường 02 máy) tổng trị giá 120 triệu đồng; khởi công xây dựng nhà tình nghĩa trị giá 70 triệu đồng; chuyển giao mô hình phát triển nông nghiệp công nghệ cao; trao học bổng và phần quà cho học sinh, sinh viên khó khăn trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo Trung ương Hội Sinh viên tổ chức Lễ ra quân chương trình Tiếp sức mùa thi 2018. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam nhận được hồ sơ của 1.618 học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập tham gia kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018. Cấp Trung ương lựa chọn 100 thí sinh có hoàn cảnh khó khăn nhất hỗ trợ mỗi bạn 2.000.000 đồng.

hướng dẫn của Trung ương Đoàn ban hành (bao gồm: 01 chương trình và 04 chiến dịch); 04 đơn vị đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện của từng đơn vị gắn với nhiệm vụ công tác; 06 tỉnh, thành đoàn xây dựng kế hoạch không cụ thể, đầy đủ theo 01 chương trình và 04 chiến dịch, tuy nhiên các hoạt động cơ bản gắn với các tuyến nội dung của Chiến dịch (gồm: Hòa Bình, Ninh Bình, Cần Thơ, Tây Ninh, Ninh Thuận, Bình Định).

Tính đến ngày 30/6, có 55/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã tổ chức ra quân. Ngay sau Lễ phát động, các tỉnh thành, đoàn, đoàn trực thuộc đã tổ chức các hoạt động tình nguyện đa dạng bám sát theo nội dung của Chiến dịch: dọn dẹp vệ sinh môi trường, trồng cây xanh; khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân, hoạt động đền ơn đáp nghĩa; xây dựng con đường bích họa; tặng quà, cải tạo, xây mới sân chơi, khu vui chơi cho thanh thiếu nhi. Có 12 đơn vị chưa tổ chức Lễ ra quân và không tổ chức Lễ ra quân cấp tỉnh, tập trung cho cơ sở, chỉ đạo các đơn vị cấp huyện ra quân.

Bên cạnh đó, một số tỉnh, thành đoàn như: Bến Tre, Trà Vinh, Tiền Giang, Cần Thơ,... đã chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Chiến dịch, hỗ trợ kinh phí từ ngân sách để thực hiện các hoạt động trong Chiến dịch.

3. Về thông tin báo cáo

Có 54/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi báo cáo kết quả Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đợt 1 đúng hạn theo kế hoạch (trước 5/7/2018); 12 đơn vị còn lại Ban Chỉ đạo Chiến dịch chưa nhận được thông tin báo cáo, gồm: Sơn La, Lai Châu, Hải Phòng, Hải Dương, Quảng Trị, Khánh Hòa, Đắk Nông, Lâm Đồng, Bà Rịa - Vũng Tàu, Trà Vinh, Cần Thơ, Ban Thanh niên Quân đội).

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Các cơ quan báo chí của Đoàn như: Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Báo Tuổi trẻ và Công tri thức Thánh Gióng đã tăng cường đưa tin về Chiến dịch. Công thông tin điện tử Trung ương Đoàn xây dựng chuyên trang tình nguyện hè: <http://tinhnguyenhe.doanthanhnienvn/>; thường xuyên cập nhật tin, bài hàng ngày về chiến dịch tình nguyện hè ở tất cả các nội dung, gồm: chiến dịch Mùa hè xanh, chiến dịch Hoa phượng đỏ, chiến dịch Hành quân xanh, chiến dịch Kỳ nghỉ hồng, chương trình "Tiếp sức mùa thi". Đến nay, đã có 1,790 tin bài được đăng trên các báo của Đoàn; có 737 tin bài đăng trên các báo ngoài Đoàn.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã chủ động làm việc với các cơ quan báo chí trên địa bàn để triển khai công tác tuyên truyền về Chiến dịch, đồng thời gửi tin, bài về ban thường trực Chiến dịch để truyền thông trên hệ thống báo chí, truyền hình của Trung ương Đoàn. Đến nay, đã có 3.802 tin bài được đăng tải trên báo chí, website; 434 phóng sự tuyên truyền trên các kênh truyền hình Trung ương và địa phương. Cùng với đó, các hoạt động tuyên truyền trên mạng xã hội đã được các cấp bộ đoàn chủ động triển khai, có nhiều

cách làm sáng tạo, các ấn phẩm truyền truyền trên mạng xã hội được thiết kế đa dạng, hiện đại, như: infographic về các nội dung trọng tâm của Chiến dịch; TVC ngắn giới thiệu về Chiến dịch; một số khẩu hiệu hành động... Thông qua đó, Chiến dịch bước đầu có sự lan tỏa của Đoàn viên, thanh niên, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của đông đảo đoàn viên, thanh niên trong cả nước.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Hoạt động tình nguyện trên các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch

- *Hoạt động tại 93 huyện nghèo và thoát nghèo (theo Quyết định 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của TTCP):* có 466 đội hình, 16.713 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- *Hoạt động tại các đảo thanh niên:* có 24 đội hình, 8750 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- *Các khu vực bị ô nhiễm rác thải sinh hoạt tại 28 tỉnh, thành phố ven biển:* Có 224 đội hình, 13.284 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- *Các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo:* có 167 đội hình, 10.882 đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- *Các xã đăng ký về đích nông thôn mới trong năm 2018, các xã biên giới, các làng thanh niên lập nghiệp:* có 494 đội hình, 21.585 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- *Hoạt động trên địa bàn quốc tế:* có 12 đội hình, 367 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- *Hoạt động tại chỗ:* có 9.165 đội hình, 258.950 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tại 7.544 xã, phường, thị trấn.

- *Hoạt động tại tỉnh, thành khác:* có 545 đội hình, 10.946 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tại 120 xã, phường, thị trấn.

2. Kết quả triển khai các chương trình, chiến dịch

Căn cứ báo cáo kết quả triển khai đợt 1 Chiến dịch của 63/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi về (Lâm Đồng, Cần Thơ, Cà Mau, Ban TN Quân đội chưa gửi kết quả), kết quả đạt được như sau:

- **Tổng số đội hình triển khai: 11.088 đội hình.**

- **Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia: 340.807 người.**

2.1. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”

- **Tổng số đội hình tình nguyện: 3.328 đội hình**

- **Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia: 57.577 người.**

Năm 2018, chương trình “Tiếp sức mùa thi” được triển khai tại 63 tỉnh, thành phố, các tỉnh, thành đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam các tỉnh, thành phố đã có nhiều **cố gắng, chuyển biến tích cực** trong công tác triển khai thực hiện. Kết quả, **Chương trình đã hỗ trợ hơn 925.000 thí sinh dự thi kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia; hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tại hơn 2.144 điểm thi trên cả**

nước; hỗ trợ 37.944 thí sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tổng số nguồn lực huy động hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh là 12,893 tỷ đồng.

2.2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”

- Tổng số đội hình tình nguyện: 2.138 đội hình
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia: 62.370 người.
- Tổng số trường trung cấp, cao đẳng, đại học triển khai: 515 trường.

Chiến dịch tiếp tục được các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc quan tâm đẩy mạnh triển khai thực hiện. 63 tỉnh, thành đoàn đã có hướng dẫn triển khai thực hiện Chiến dịch; thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tại chỗ đối ứng với các đội hình “Mùa hè xanh” tham gia thực hiện các nội dung hoạt động, nhiệm vụ trọng tâm của Chiến dịch. Việc phát huy lực lượng thanh niên tại địa bàn tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác đảm bảo an toàn cho các đội hình được tăng cường; công tác kết nối, quản lý các đội hình “Mùa hè xanh” giữa Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Sinh viên: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Cần Thơ, Thái Nguyên với các địa phương được duy trì thực hiện tốt. Các đơn vị triển khai tốt Chiến dịch trong đợt 1 gồm: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Thái Nguyên, Nghệ An, Hà Tĩnh, Bình Dương.

2.3. Chiến dịch tình nguyện “Hoa Phượng đỏ”

- Tổng số đội hình hoạt động: 2.683 đội.
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: 105.913 người.
- Tổng số trường THPT, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên có thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: 2.102 trường.

Chiến dịch đã được nhân rộng và có nhiều chuyển biến tích cực hơn so với những năm trước. Các hoạt động trong Chiến dịch chủ yếu là tình nguyện tại chỗ với nhiều hoạt động, phần việc cụ thể, thiết thực, thu hút sự quan tâm, tham gia của học sinh, giáo viên như: bảo vệ môi trường, an sinh xã hội, tổ chức hè cho các em thiết nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn... Một số hoạt động nổi bật trong chiến dịch: tập huấn “Triển khai Luật trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em” của Thành đoàn Đà Nẵng; lớp tập huấn về bảo vệ môi trường “Chung tay sống sạch – góp xanh” của Tỉnh đoàn Vĩnh Long.

Bên cạnh đó, một số tỉnh, thành đoàn đã tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch “Hoa Phượng đỏ” như: Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh tổ chức tại Nhà Văn hóa Thanh niên với chủ đề: “Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ trải nghiệm và trưởng thành” với 02 ngày hoạt động cao điểm: Ngày hoạt động cao điểm “Vì nụ cười em thơ” và Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện đồng hành cùng thanh thiếu nhi trang bị kỹ năng thực hành xã hội”.

2.4. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”

- Tổng số đội hình hoạt động: 1.426 đội hình.
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: 39.244 người.

Các đội hình tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” đã duy trì tốt việc thực hiện “Ngày thứ bảy tình nguyện” hướng dẫn và giải quyết các thủ tục hành chính, tư

vấn pháp lý, tuyên truyền, **phổ biến kiến thức pháp luật** cho người dân; vận động đoàn viên, thanh niên **tham gia hiệu quả các hoạt động tình nguyện**, xã hội hóa các nguồn lực hỗ trợ các **địa phương khó khăn**; tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho **người dân thuộc diện hộ nghèo**, gia đình chính sách, thanh niên công nhân; **tổ chức sinh hoạt hè và dạy tiếng Anh** cho học sinh.

2.5. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”

- Tổng số đội hình hoạt động: **1.074** đội hình.

- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: **48.516** người.

65/67 tỉnh, thành đoàn, **đoàn trực thuộc** triển khai Chiến dịch trong đối tượng lực lượng vũ trang (**Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương**, **Đoàn khối Các cơ quan Trung ương không có đối tượng lực lượng vũ trang**).

Ban Thanh niên Bộ Công an **phối hợp** với các đơn vị chức năng, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn Nghệ An, Tỉnh đoàn Hà Tĩnh tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động của Chiến dịch. **Đặc biệt**, trong chiến dịch đã tổ chức chuỗi sinh hoạt chính trị với chủ đề **“Từ Đồng Lộc đến Trường Bồn”** nhằm tăng cường nhận thức chính trị cho đoàn viên, thanh niên.

Các tỉnh, thành đoàn **phối hợp** với lực lượng vũ trang nhân dân thực hiện các phần việc phục vụ công tác **an sinh xã hội**, bảo vệ môi trường, tham gia xây dựng nông thôn mới và đảm bảo **an ninh trật tự**, an toàn xã hội; tổ chức các trại hè quân sự thu hút được **số lượng lớn học sinh** tham gia; tổ chức tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy, **hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm** khi xảy ra sự cố cháy nổ. Tiêu biểu như: Thành đoàn Đà Nẵng với chương trình **“Học kỳ trong quân đội năm 2018”**; chương trình **“Một ngày làm chiến sĩ Quân đội Nhân dân Việt Nam”** của Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh...

3. Kết quả thực hiện các nội dung, hoạt động trong Chiến dịch

3.1. Hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới

Các tỉnh, thành đoàn, **đoàn trực thuộc** đã triển khai sớm công tác khảo sát, xác lập các công trình và **phân bổ lực lượng**, nguồn lực tham gia thực hiện các công trình, trong đó chú trọng **phát triển đội hình tại chỗ**. Công tác phối hợp giữa các đội hình tình nguyện **“Mùa hè xanh”**, **“Hành quân xanh”**, **“Kỳ nghỉ hồng”** với các thanh niên **trên địa bàn** nhìn chung được tổ chức bài bản, chặt chẽ. Các đội hình tình nguyện **cùng với nhân dân địa phương** triển khai thực hiện nhiều công trình thanh niên **gắn với phát triển hạ tầng nông thôn**, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng **nông thôn mới** của địa phương, như: san lấp ổ gà, đắp đường giao thông; nạo vét **sinh lầy**, phát cỏ, khai thông kênh mương; bê tông hóa đường giao thông **nông thôn**; sửa chữa, xây dựng cầu giao thông tổ chức vệ sinh môi trường, **lắp đặt điện chiếu sáng**, xây dựng cầu giao thông; tổ chức vệ sinh môi trường, **lắp đặt điện chiếu sáng**, xây dựng hệ thống thu gom rác thải, sinh hoạt văn hóa **văn nghệ**...

Kết quả đã tổ chức được **4.616** Ngày chủ nhật xanh với **315.990** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; xây mới **68** nhà văn hóa, sửa chữa **415** nhà văn hóa; xây mới **57** cầu giao thông nông thôn, **thắp sáng 543,07** km đường giao thông

nông thôn; tổ chức 486 hoạt động chuyên giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn với sự tham gia của 20.678 đoàn viên, thanh niên tham gia; đã có 4.144 tin, bài, phóng sự được tuyên truyền trên các báo, đài của Đoàn.

Các tỉnh, thành đoàn có nhiều hoạt động xây dựng nông thôn mới được tổ chức quy mô, bài bản với nhiều công trình thanh niên được triển khai, như: Hà Giang, Quảng Bình, Đà Nẵng, Bình Dương ...

3.2. Hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị

Hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông đã được các cấp bộ đoàn tổ chức triển khai thực hiện qua đó phát huy được vai trò xung kích, tình nguyện và huy động được đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Các cơ sở đoàn phường, thị trấn tập trung vào các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn bảo vệ môi trường khu vực đô thị thông qua các băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, diễu hành tuyên truyền; tổ chức cho thanh niên bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy định; xây dựng các biển quảng cáo, rao vặt miễn phí đặt tại nơi công cộng; triển khai dọn vệ sinh môi trường vào các "Ngày Chủ nhật xanh", "Ngày thứ bảy tình nguyện".

Công tác phối hợp với lực lượng công an, ban quản lý đô thị, tổ bảo vệ dân phố tuyên truyền cho nhân dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường bán hàng, ra quân giữ gìn trật tự hành lang lòng đường, vỉa hè; phối hợp với lực lượng dân quân tự vệ địa phương tích cực tuần tra phòng chống tội phạm; tham gia đợt cao điểm trấn áp tội phạm được đẩy mạnh. Các đơn vị đã triển khai tốt, hiệu quả các hoạt động xây dựng văn minh đô thị trong đợt 1 Chiến dịch như: Long An, Tiền Giang, Đồng Tháp, Hà Tĩnh, Phú Thọ, Quảng Ninh, Bắc Giang...

Kết thúc đợt 1 Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đã có 2.504 đội hình với 51.060 đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn trật tự đô thị. Kết quả đã xây dựng mới 552 tuyến phố văn minh với các tiêu chí "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn" tại khu vực nội thành của các thành phố trực thuộc Trung ương và các đô thị trực thuộc tỉnh. Công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống đô thị văn minh cũng được các tỉnh đoàn, thành đoàn chú trọng. Đã có 1.482 hoạt động tuyên truyền đã được triển khai trên toàn quốc.

3.3. Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tại các cơ sở đoàn tích cực tham gia, với các hoạt động: tổ chức tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước sạch; vệ sinh đường làng, ngõ xóm; thu gom, xử lý rác thải tại các điểm đen, điểm tồn đọng nước thải, rác thải; phát quang bụi rậm; khơi thông lòng kênh, rạch, thực hiện tuyến đường xanh - sạch - đẹp; phát tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn và vận động nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định. Chiến dịch "Hãy làm sạch biển", "Ngày chủ nhật xanh" ... được các cấp bộ đoàn quan tâm, chú trọng triển khai, tiêu biểu như: tại An Giang đã trồng mới 43.372 cây xanh tạo bóng mát và cây phân tán bảo vệ đê bao vượt lũ; tại Bắc Giang xử lý hơn 20 tấn rác thải, 117 điểm đen ô nhiễm môi trường; tại Đắk Lắk tổ chức 03 đợt thả cá bỏ sung nguồn lợi thủy sản

tại hồ với số lượng 17.000 con; tổ chức các gian hàng “*Đổi chất thải – Lấy quà tặng*” cho tất cả thiếu nhi và người dân đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

Kết thúc đợt 1 của Chiến dịch đã tổ chức được 404 lớp tập huấn cho 30.992 lượt đoàn viên, thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; thành lập được 3.789 đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với sự tham gia của 65.937 đoàn viên, thanh niên tham gia; xây dựng được 1.152 công trình thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; tổ chức 390 đợt ra quân với sự tham gia của 39.215 đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động làm sạch biển; xây dựng 161 điểm duy trì hoạt động hãy làm sạch biển tối thiểu mỗi tuần 01 lần tại ít nhất 01 điểm bị ô nhiễm rác thải và thu gom được 336,43 tấn rác thải.

3.5. Hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Hoạt động tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông tiếp tục được quan tâm thực hiện thông qua việc duy trì, thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia điều tiết và đảm bảo an toàn giao thông; tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật về giao thông, văn hóa giao thông, xây dựng các công trường, công chợ, bến đò, điểm cắt giao thông đường bộ, đường sắt an toàn... Kết quả, đã xây dựng được 655 đội hình thanh niên sơ cấp cứu tai nạn giao thông (*trong đó thành lập mới được 54 đội*) với 9.982 đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức 2.973 buổi tuyên truyền về an toàn giao thông cho 210.930 đoàn viên, thanh niên; duy trì 8.876 công trường an toàn giao thông (*trong đó thành lập mới 305 công trường*).

3.6. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi

Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi đã được các cơ sở Đoàn, Đội quan tâm chú trọng triển khai thực hiện. Các nhóm nội dung được tập trung triển khai như: bổ túc văn hóa, dạy chữ cho các em nhỏ; xây mới, sửa chữa các sân chơi, nhà văn hóa thiếu nhi đại phương; tổ chức các lớp rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống đuối nước, thương tích cho trẻ em; tập huấn, phổ biến kiến thức về phòng chống xâm hại trẻ em; tổ chức trại hè cho thiếu nhi... Công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho thiếu nhi; tuyên truyền phòng chống xâm hại trẻ em được các đơn vị chú trọng tổ chức. Một số tỉnh, thành đoàn đã tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em, các lớp tập huấn, hội nghị truyền thông về phòng chống xâm hại trẻ em, tiêu biểu như: An Giang, Quảng Ngãi, Vĩnh Long,...

Kết thúc đợt 1 Chiến dịch, đã tổ chức 1.091 khóa học bơi miễn phí cho 57.141 trẻ em; xây mới 270 và sửa chữa 694 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư; tặng học bổng cho 35.898 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức 72.825 buổi sinh hoạt hè cho 2.123.393 em thiếu nhi.

3.7. Hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa

Các cấp bộ Đoàn đã tích cực, chủ động và phối hợp chặt chẽ với cơ sở y tế, chính quyền địa phương tổ chức các đội hình y, bác sĩ trẻ tình nguyện tổ chức các hoạt động khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân; thường xuyên tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình thương binh, liệt

sỹ, gia đình có công với cách mạng. Bên cạnh đó, các hoạt động chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh, dâng hương sinh hoạt truyền thống tại các nghĩa trang, bia tưởng niệm trên địa bàn; xây dựng nhà nhân ái, nhà tình nghĩa... đã được các cơ sở Đoàn triển khai hiệu quả, tạo sức lan tỏa, được xã hội ghi nhận. Tại Nghệ An, triển khai rộng rãi, hiệu quả mô hình "mượn đất gây quỹ" (đoàn viên cơ sở đảm nhận canh tác trồng lúa, hoa màu, cây ăn quả... trên các vùng đất nông nghiệp còn trống); tổ chức các đêm nhạc thiện nguyện "Chia sẻ yêu thương", các đội thanh niên tình nguyện "rửa xe gây quỹ", "bán nước mía gây quỹ" nhằm gây quỹ cho việc thăm tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

Kết quả, đã sửa chữa, xây mới 377 nhà tình nghĩa; giúp đỡ, hỗ trợ 5.801 hộ gia đình chính sách, 3.660 hộ gia đình thương binh liệt sĩ, 1.188 mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức 575 buổi khám, chữa bệnh cấp phát thuốc miễn phí cho 95.878 người; tặng thẻ bảo hiểm y tế cho 1.903 người dân.

3.8. Hoạt động tình nguyện quốc tế

Hoạt động tình nguyện quốc tế được các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh triển khai tại Lào, Cam-pu-chia như: Nghệ An thành lập 01 đội hình thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động tại Hòa Phăn, Lào với 35 thanh niên tình nguyện tham gia; Quảng Trị tổ chức đội hình thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động tại tỉnh Savannakhet, Lào từ ngày 12/6 - 16/6/2018 ... Bên cạnh đó, một số tỉnh, thành đoàn đã tổ chức tiếp nhận và phối hợp với các đội tình nguyện quốc tế để tổ chức các hoạt động trên địa bàn như: Tỉnh đoàn Quảng Ninh tổ chức đón và bố trí hoạt động tình nguyện, dọn vệ sinh môi trường biển cho 40 thành viên Đoàn Học viên Quân đội Hoa Kỳ tại thành phố Hạ Long; Tỉnh đoàn Bến Tre đón Đoàn Paul Church (Hàn Quốc) gồm 17 thành viên tổ chức hoạt động quốc tế thanh niên tại xã An Thới, huyện Mỏ Cày Nam từ ngày 03 - 05/7/2018...

Trong đợt 1, đã có 12 đội hình tình nguyện hoạt động tại các địa bàn quốc tế là Lào và Campuchia với 367 đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia.

3.9. Công tác củng cố và phát triển lực lượng

Công tác xây dựng Đảng, Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp đoàn viên, hội viên, thanh niên thông qua các hoạt động của Chiến dịch đã được nhiều cơ sở Đoàn quan tâm, chú trọng thực hiện. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội được chú trọng thực hiện thông qua các lớp tập huấn kỹ năng, qua hội nghị tổng kết công tác Đoàn, Hội, Đội, qua các buổi giao lưu giữa các Cụm hoạt động, các mặt trận. Thông qua hoạt động tình nguyện, các cơ sở Đoàn đã phát hiện nhiều tấm gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu, giàu lòng nhân ái, có tinh thần trách nhiệm cao, bản lĩnh vững vàng để xem xét và giới thiệu tham gia các lớp học cảm tình Đảng. Trong đợt 1 của Chiến dịch đã có 5.882 đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng và có 2.770 đoàn viên được kết nạp Đảng.

3.10. Triển khai thực hiện các công trình thanh niên

Sau 01 tháng triển khai Chiến dịch, đã có 76 công trình thanh niên cấp tỉnh, 802 công trình thanh niên cấp huyện, 10.138 công trình thanh niên cấp cơ sở được triển khai thực hiện với tổng giá trị ước tính trên 94 tỷ đồng. Các công

trình thanh niên được thực hiện tại các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch với các hoạt động sửa chữa, nâng cấp hệ thống giao thông nông thôn; công trình nước sạch; sửa chữa, làm mới nhà dân; xây dựng các công trình văn hóa, điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi; xây dựng các công trình thủy lợi; trồng cây xanh; xây dựng nhà nhân ái, nhà tình nghĩa...

Một số công trình tiêu biểu trong chiến dịch như: Công trình thanh niên “Kéo đường điện thấp sáng khu vực cột cờ chủ quyền”, “Xây dựng sân chơi trẻ em” tại trường Mầm non Hải Âu thuộc huyện Đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo triển khai Chiến dịch được tập trung, trong đó vai trò điều phối, định hướng, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn cơ bản được đảm bảo; tính chủ động của cơ sở được phát huy. Hầu hết các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã ban hành kế hoạch, tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động trong Chiến dịch thống nhất, bài bản theo định hướng của Trung ương Đoàn gồm 01 chương trình và 04 chiến dịch.

- Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam đã tham mưu, chỉ đạo kịp thời trong triển khai Chương trình “Tiếp sức mùa thi” phù hợp với sự thay đổi của kỳ thi trung học phổ thông quốc gia, kỳ thi lớp vào lớp 10; hướng dẫn triển khai các đội hình thanh niên, hoạt động của Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” gắn với các nội dung, địa bàn trọng tâm trong Chiến dịch.

- Công tác đảm bảo an ninh, an toàn cho đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện được chú trọng; hạn chế tối đa được những tai nạn đáng tiếc có thể xảy ra.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị trong điều phối, quản lý, thông tin thường xuyên về hoạt động của các đội hình tình nguyện được đảm bảo.

- Công tác chuẩn bị cho các hoạt động của Chiến dịch tại một số địa phương đã được triển khai sớm, có sự đầu tư từ việc đăng kí nhu cầu, khảo sát, xác lập địa bàn, nội dung hoạt động, tham mưu chuẩn bị nguồn lực, lực lượng, tiêu biểu như: TP. Hồ Chí Minh, Vĩnh Long, Hà Nội ...

- Bên cạnh các kênh liên lạc, thông tin truyền thống, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đã từng bước áp dụng những tiến bộ công nghệ trong thông tin liên lạc. Công cụ tiện ích của google đã được sử dụng nhằm duy trì liên lạc giữa đơn vị thường trực cấp Trung ương và các đơn vị; cập nhật nhu cầu tình nguyện tại các địa phương.

2. Hạn chế

- Một số đơn vị chuyển biến chậm, chưa bắt kịp các chủ trương định hướng của Trung ương Đoàn trong tổ chức lực lượng theo khối đối tượng; chưa đảm bảo triển khai các hoạt động trên các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch, cụ thể là địa bàn các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

- Công tác tuyên truyền trên báo chí, truyền hình chưa được thường xuyên và cập nhật liên tục, nội dung chưa có đổi mới, mới tập trung đưa thông tin về các hoạt

động; việc tuyên truyền, giới thiệu, phát hiện các mô hình, điển hình tiêu tiến, cá nhân tiêu biểu trong triển khai Chiến dịch chưa được chú trọng thực hiện.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Thành lập các đoàn đi công tác cơ sở để thăm, động viên thanh niên tình nguyện; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện chiến dịch.

2. Phối hợp chặt chẽ trong công tác nắm bắt thông tin, điều phối lực lượng thanh niên tại chỗ phối hợp tổ chức hoạt động cùng các đội hình tình nguyện đến hoạt động tình nguyện tại các địa bàn. Đặc biệt chú ý đảm bảo an toàn trong công tác tổ chức các hoạt động, đối với các tình nguyện viên.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong Chiến dịch; tăng cường thông tin về các hoạt động, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quá trình triển khai thực hiện tại các địa phương, đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đảm bảo công tác gửi tin, bài, hình ảnh về các hoạt động tại địa phương, đơn vị về Trung ương Đoàn để tuyên truyền trên chuyên trang của Chiến dịch.

4. Tăng cường nắm bắt, định hướng, hỗ trợ hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện.

5. Tập trung tổ chức các hoạt động về nguồn giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng, lòng yêu nước; tổ chức thăm hỏi, chăm lo cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, người già neo đơn, mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức chương trình Thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sĩ; thực hiện các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sĩ, các di tích lịch sử văn hóa.

6. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi, trong đó tập trung vào các hoạt động sinh hoạt hè; phòng, chống tai nạn đuối nước, tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em; các lớp dạy kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông; tai nạn có nguy cơ xảy ra khi trẻ em tham gia các trò chơi; bạo lực và xâm hại trẻ em; tăng cường triển khai các điểm sinh hoạt, vui chơi cho trẻ em.

7. Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an và 28 tỉnh, thành đoàn địa bàn ven biển duy trì thường xuyên các đội hình nòng cốt, tập trung đẩy mạnh các hoạt động của Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*”; đồng loạt tổ chức các hoạt động “*Hãy làm sạch biển*” vào ngày 20/7/2018 nhân Ngày hội “*Hãy làm sạch biển*” cấp Trung ương.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng, Ban Dân vận TW,
Ban Tổ chức TW (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo CD;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn;
đoàn trực thuộc;
- Các đơn vị báo chí của Đoàn;
- Lưu ĐKTHTN, VP.



Nguyễn Bình Minh